
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 DGR 1111/2019 PSR Regione Marche 2014 – 2020 - Bando 

sottomisura 9.1 “Sostegno alla costituzione di associazioni e organizzazioni di 

produttori nei settori agricolo e forestale” - DDS n. 17 del 30/01/2019 Incremento 

disponibilità finanziaria. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di    
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di modificare la dotazione finanziaria del bando della sottomisura 9.1 “Sostegno alla 
costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori nei settori agricolo e 
forestale”, approvato con DDS n. 17 del 30 gennaio 2019, stabilendo risorse disponibili 
complessive di € 1.578.000,00, senza accantonare le somme per il fondo di riserva in 
attuazione di quanto disposto dalla DGR 1111 del 24/09/2019 di incremento della 
disponibilità finanziaria della sottomisura;

 di stabilire che per l’incremento non si proceda ad accantonare la quota per il fondo di 
riserva (10% della dotazione del bando) predisposto per la liquidazione di domande 
risultate finanziabili in conseguenza dell’esito sfavorevole di ricorsi, in quanto la 
dotazione finanziaria complessiva, così come incrementata (€1.578.000,00), risulta 
sufficiente a finanziare tutte le domande di sostegno presentate a valere sul bando 
approvato con DDS n. 17 del 30/01/2019 che risulteranno ammissibili al termine 
dell’istruttoria;

 di stabilire che le somme destinate al fondo di riserva con la DGR 1671/2018 rientrano 
nella disposnibilità della sottomisura per il bando approvato con DDS n. 17 del 
30/01/2019, in quanto le risorse disponibili complessivamente, pari a € 1.578.000,00, 
risultano suffic i enti a coprire l’ammontare del contributo richiesto con le domande 
presentate nei termini di scadenza dello stesso bando;

 d i pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 
573/16 e   n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 



2

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 DGR 1671 del 10/12/2018 con cui sono stati approvati i Criteri e le modalità attuative 
generali del PSR 2014 – 2020 per la Sottomisura  9.1 “Sostegno alla costituzione di 
associazioni e organizzazioni di produttori nei settori agricolo e forestale”

 DDS n. 17 del 30 gennaio 2019 di approvazione del bando della Sottomisura  9.1 
“Sostegno alla costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori nei settori 
agricolo e forestale”

 DGR  1111  del  24/09/2019  con cui  è stata incrementata la disponibilità finanziaria del la 
Sottomisura  9.1 “Sostegno alla costituzione di associazioni e organizzazioni di 
produttori nei settori agricolo e forestale”

(motivazione)

Con la DGR 1671 del 24/09/2019 sono stati approvati  i Criteri e  le  modalità attuative generali   
del PSR 201/2020 per la  Sottomisura 9.1 "Sostegno alla costituzione di associazioni e 
organizzazioni di produttori nei settori agricolo e forestale"   ed è stata  stabilita   una disponibilità 
finanziaria di € 1.000.000,00 di spesa pubblica.
Tale disponibilità è stata successivamente incrementata di  € 578.000,00  con la  DGR 1111 del 
24 settembre 2019 ,   che ha quindi  portato la  dotazione complessiva  ad  € 1.578.000,00  
stabilendo, sia l’utilizzo delle risorse  originariamente destinate   al fondo di riserva  con la  DGR 
1671/2018 , sia di non procedere per l’incremento di risorse ad accantonare la quota del 10%  al  
fondo di riserva :   la dotazione complessiva  così come incrementat a  infatti ,   risulta  sufficient e  a 
coprire l’ammontare del contributo richiesto con le domande presentate  a valere sul bando 
approvato con DDS n. 17 del 30 gennaio 2019.

In attuazione della DGR 1111/2019 è pertanto necessario adeguare il bando della sottomisura 
9.1 di cui al DDS 17/2019 modificando la dotazione finanziaria  che potrà essere utilizzata 
interamente per finanziare tutte le domande di sostegno presentate  e risultate ammissibili al 
termine dell’istruttoria.



3

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“ Reg.   (UE) n. 1305/2013 DGR 1111/2019 PSR Regione Marche 2014 – 2020 - Bando 
sottomisura 9.1 “Sostegno alla costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori nei 
settori agricolo e forestale” - DDS n. 17 del 30/01/2019 Incremento disponibilità finanziaria.”

                       Il responsabile del procedimento
             Andrea Albanesi

                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati
 


	NumeroDataRep: n. 478 del 29 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-28T12:34:27+0100
	location.01
	ANDREA ALBANESI
	reason.01


		contact.02
	2019-10-28T17:46:31+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




